¹⁶ L'illustration est précédée du titre suivant : *Aedificii vet. ichnographia. In Mus. Nobb. Gaddiorum. Tab. marm. alt. P.I.U.XI. long. P.II.U.XII*. Voici le commentaire de Gori : « *Eximium hoc marmor, in quo villae suburbanae, ac monumenti ichnographia sculpta est, quum plurimi fieri, et admirationi esse viderem rerum antiquarum studiosis viris heic minime praetermittendum esse duxi; atque a perito architecto accurate delineari volui. Pertinet ad libertas Tiberii Claudii Caesaris, et Octaviae eiusdem filiae, quam e Valeria Messalina, quinta uxor, suscepit, et Neroni privigno suo collo cavit, ut ex Suetonio constat in Claudio c. 27 (. . .) MAS.AEDIFICI f.(orte) SVMMAS AEDIFICI. Utinam doctus aliquis vir hanc lacunam feliciter expleat! (p. 460) ».*

¹⁷ Cf. note suivante l'interprétation de Maffei des lettres MAS.

¹⁸ C. V. Scipionis Maffei marchionis *Artis criticae lapidariae quae extant (opus posthumum)*, Lucques, 1765, p. 254 : « *Ichnographia non hodierno tantum more videtur depicta, sed hodiernas etiam domos scalis, et cubiculis designatis repraesentare. . . Multo minus placet inscriptio quae partim ad superiorem extremi lapidiorum, partim ad inferiorem insculpto prorsus modo exhibetur. Claudiae nomen in Octaviae liberta non improbo; quamvis enim videatur Octavia dici aptius debuisse, attamen, sicuti mulierum liberti, qui a patrona praenomen quo carebat, accipere non poterant, ab eorum patre id desumere solebant. . . Sororibus enim innominatis nemo sepulcrum struxit. . . Relinquerunt nec formulam, nec linguam lapidariam sapit. . . MAS pro MASSAM vetere haud olet compendia, utpote in verbo vix noto, et perraro adhibito. Trium anteriorum litterarum loco, quae in integerrimo et refulgenti lapide deesse simulantur, quas tibi libet reponere; numquam efficies, ut haec invicem cohaereant, et fanum quidquam significant verba MASSAM AEDIFICII CUSTODIAE ET MONUMENTI. . . Eutyclus noster PROCVRATOR AVGVSTORVM dicitur; ex quo constaret, non ante M. Aurelium et Lucium Verum vixisse, qui omnium primi Augusti simul appellati sunt ».*

¹⁹ G. B. VERMIGLIOLI, *Antiche iscrizioni perugine*, II, Pérouse, 1834², p. 623 n. 5.

publie à son tour l'inscription lorsqu'elle se trouvait dans la collection du Musée Oddi de Pérouse, où elle était arrivée en même temps que les autres inscriptions du musée Gaddi²⁰.

Jusqu'ici, on ne connaissait que deux manuscrits qui transmettaient *CIL* VI 9015, le Vat. lat. 6035 (f. 108v) (fig. 2) attribué à l'érudit véronais

Illustration non autorisée à la diffusion